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Resumen

La presente investigaciéon se realizd con el objetivo de generar informacion
sistematica con respecto a las dificultades que enfrentan los estudiantes de
ingreso de las diferentes carreras de la Facultad de Arquitectura, Disefo y
Urbanismo (FADU) de la Universidad de la Republica (Udelar). De esa
manera, se aspira a contar con insumos para definir a través de qué estrategias
es posible contribuir a la integracién de la generacién de ingreso a la poblacioén
estudiantil, favoreciendo su insercién, compromiso y autonomia. Cabe sefnalar
que también se procur6é dar continuidad a un relevamiento de similares
caracteristicas implementado en 2018.

Para eso, se disenaron y aplicaron dos formularios autoadministrados que
fueron enviados a todos los estudiantes de las generaciones 2019 y 2020 hacia
fines de cada uno de esos afios lectivos, independientemente de si estos
estudiantes continuaban o no cursando la o las carreras en las que se habian
inscripto. A la fecha, esta culminada la aplicacién de un formulario de iguales
caracteristicas dirigido a la generaciéon 2021 y se esta gestionando la
realizacion de la consulta a la generaciéon 2022.

Los formularios contemplan informacién general, que permitié realizar un
acercamiento a algunos aspectos del perfil de quienes respondieron, asi como
también preguntas especificas.

Respecto al perfil de los estudiantes, la mayoria son mujeres y -aunque el
nimero es minoritario- se han incorporado mas personas con otras
identidades de género, en relacion con los afios anteriores. La ascendencia
étnico-racial autopercibida es mayoritariamente caucasica. En relacién con la
situacion de migrante, cabe sefialar que estos estudiantes provienen
fundamentalmente de paises sudamericanos.

La distribucion segtin carreras muestra que la mayoria pertenece a la carrera
de Arquitectura, pero ese porcentaje ha disminuido paulatinamente,
aumentando la matricula en las licenciaturas.

Los principales hallazgos dan cuenta de que la mayoria de los estudiantes -al
inicio del afno lectivo- no conocia informaciéon del funcionamiento de la
Facultad, ni los mecanismos de apoyo que son difundidos por la web y redes
sociales institucionales. Sin embargo, cabe destacar que ese conocimiento se
incrementd respecto a lo declarado en afios anteriores, especialmente en
cuanto al Sistema de Atencion al Estudiante y a la informacion disponible en
la pestana de la web destinada a la generacion de ingreso. Respecto a las
dificultades senaladas, se destaca la disminucién de las dificultades
administrativas, académicas y sociales, asi como un aumento significativo de
las dificultades econémico-financieras.

Ante estos hallazgos se plantea el desafio de continuar implementando
estrategias de difusiébn eficientes, actividades de apoyo dirigidas
especificamente a estudiantes de primer afo y articulacion con los sistemas de
becas, con el fin de que accedan a la informaciéon necesaria para favorecer su
transicion (Jonhston, B., 2013).



Introduccion

Con el objetivo de generar un registro sistemético de las dificultades que
enfrentan los estudiantes de ingreso, se disené e instrumenté un sistema de
relevamiento (encuesta) mediante dos formularios autoadministrados. Su
aplicacion a las Generaciones 2019 y 2020 se realizé en diciembre de cada
afio.

Este formulario se aplicoé por primera vez en 2018. En respuesta a los
resultados obtenidos, la Facultad ha instrumentado algunas medidas con el
fin de colaborar con la atencién a algunos de los déficits detectados en esa
encuesta.

En adelante, se presenta la fundamentacion de la investigacion, la
metodologia, un avance de los resultados obtenidos, asi como algunas

conclusiones preliminares y proyecciones. En el anexo se incluye el
instrumento utilizado, para quienes deseen profundizar en ese aspecto. Cabe
senalar que los formularios empleados presentan ligeras diferencias que se
desarrollaran con més detalle en el apartado correspondiente a la metodologia
de este trabajo.



Fundamentacion

Este trabajo tiene como antecedente el relevamiento hecho a estudiantes de la
generaciéon 2018 y su respectivo informe. Cabe sefialar ademés que en 2019 se
llevé a cabo un ciclo denominado “El ingreso a las carreras. Primera actividad:
Los estudiantes, desafios y dificultades”. Esta actividad consisti6 en una
instancia de presentacion de los resultados obtenidos y constituy6 una
experiencia enriquecedora, de intercambio con la comunidad académica.

El trabajo se fundamenta en la importancia de apoyar a los estudiantes en el
primer afio de vida universitaria, de modo tal que el ingreso se constituya,
como sostienen algunos autores (Jonhston, B., 2013), en una experiencia
positiva de transicion.

En nuestra facultad, la masividad, la multiplicidad de informacién disponible
en diversos canales, los requerimientos curriculares y la propia complejidad
de la vida universitaria ameritan el desarrollo de propuestas concretas
dirigidas a esa etapa de la formacién. Esto incluye, ademas de la revision y
disposicion de la informacién disponible para estudiantes de pre-ingreso e
ingreso, la implementacién de actividades de apoyo para el desarrollo de
competencias genéricas (Villardon-Gallego, 2015).

En 2020, se presentaron ademés nuevos desafios a partir de la situacién de
emergencia sanitaria por covid-19. En algunos casos, las desigualdades
educativas que ya sufrian algunos estudiantes en determinadas situaciones de
vulnerabilidad se vieron agudizadas, mientras que en otros, la nueva
modalidad de cursado a distancia signific6é una oportunidad.
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Imagen o1: Ciclo de ingreso a carreras, FADU, 2019. Foto: Sofia Ghiazza, SMA - FADU.



Metodologia

La convocatoria fue realizada a los 1443 estudiantes de la Generaciéon 2019 y a
los 1481 estudiantes de la Generacién 2020 (independientemente de si en el
momento del relevamiento estos estudiantes continuaban o no cursando), de
todas las carreras de la FADU (Arquitectura, Licenciatura en Diseno de
Comunicacién Visual, Licenciatura en Disefo Industrial, Licenciatura en
Diseno Integrado y Licenciatura en Disefio de Paisaje).

Respecto a la Generacidén 2019, se obtuvieron respuestas de 574 estudiantes,
de los cuales 489 lo respondieron en su totalidad, y 85 parcialmente. Estos
489 estudiantes representan el 33,9% del total de la poblacion estudiantil de
esa generacion.
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Grafica 0.1: Cantidad de Estudiantes 2019. Fuente: elaboracion propia.

Respecto a la Generacién 2020, se obtuvieron respuestas de 484 estudiantes,
de los cuales 384 lo respondieron en su totalidad, y 100 parcialmente. Estos
384 estudiantes representan el 25,93% del total de la poblacion estudiantil de
esa generacion.
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Grafica 0.2: Cantidad de Estudiantes 2020. Fuente: elaboracion propia.

La estructura del formulario se organiza en dos partes, informacién general y
preguntas especificas, de caracter abierto y cerrado (multiple opcioén).

Dentro de la informaci6on general, se incluyen aspectos como género,
caracteristicas de la institucién en la que el estudiante curs6 la educaciéon
secundaria, carrera/s en la que se inscribio, carrera/s que el estudiante cursa
actualmente, asi como cuestiones relativas a la ascendencia étnico-racial,
condicion de migrante, situacién de privacion de libertad, situacion de
discapacidad, vivencia de situaciones de acoso en la Facultad, nivel educativo
de los padres, tenencia de hijos o menores a cargo, situacion laboral, lugar de
residencia, nicleo de convivencia, si el estudiante posee algtin tipo de beca y
de qué organismao.

Por otra parte, las preguntas especificas comprenden algunas apreciaciones
con respecto a los conocimientos adquiridos en secundaria, informacién con la
que contaban al inicio de los estudios universitarios, principales dificultades
durante la vida universitaria, conocimiento sobre los &mbitos de apoyo de la
Facultad y preferencias con respecto a posibles actividades extracurriculares.

Cabe sefialar que en 2020 se introdujeron algunas variantes en las preguntas
especificas de manera de contemplar la experiencia transitada a partir de los
cambios en las condiciones de ensenanza debido a la emergencia sanitaria.

De la misma manera que en 2018, los formularios prevén un trayecto
diferencial para quienes decidieron abandonar o suspender sus estudios y
aportan informacién que permite realizar un primer acercamiento con
respecto a las razones de esa desvinculacion.



Resultados

A continuacién se presentan los resultados preliminares obtenidos para las
preguntas de informacién general y parte de las preguntas especificas.
Concretamente, para este informe se procesaron las respuestas de caracter
cerrado.

Primera parte: informacién general
1. Género

En 2019, de los 489 estudiantes que completaron la encuesta, 327 se
identifican como mujer, 155 como varén y 7 estudiantes con el género no
binario, lo que representa el 66,9%, el 31,7% y el 1,4% respectivamente.

Estos porcentajes se muestran en los graficos a continuacion.

No Binario

31,7%

Gréfica 01.1: Género (2019). Fuente: elaboracién propia.

En 2020, de los 384 estudiantes que completaron la encuesta, 274 se
identifican como mujer, 1 como mujer trans, 104 como varén, y 5 estudiantes
con el género no binario, lo que representa el 71,35%, el 0,26%, €l 27,08%, y el
1,30% respectivamente.

En ambos afios, las opciones de respuesta eran: mujer, mujer trans, varon,
varén trans y no binario. Cabe sefalar que en 2019 no se obtuvieron
respuestas para los géneros trans.

No Binario

Mujer trans
0,3%

Grafica 01.2: Género (2020). Fuente: elaboracién propia.



2. Ascendencia étnico-racial

En 2019, la gran mayoria de los estudiantes cree tener ascendencia En 2020 se repite una destacada mayoria de respuestas en cuanto a la
étnico-racial caucasica o blanca (88,34%), seguidos de indigena (14,52%) y ascendencia étnico-racial caucasica o blanca (86,72%), seguidas de indigena
afro o negra (8,38%). Quienes respondieron asiatica o amarilla, u otro, (13,28%) y afro o negra (9,38%). Al igual que en 2019, quienes respondieron
representan una minoria. En relacion a cudl etnia consideran predominante, la asiitica o amarilla, u otro, representan una minoria. En relacién a cuél etnia

mayoria respondio caucésica o blanca (85,28%).
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Grafica 02.1: Ascendencia (2019). Fuente: elaboracion propia.
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Gréfica 02.3: Etnia predominante (2019). Fuente: elaboracién propia.

consideran predominante, la mayoria respondié caucasica o blanca (68,23%),
seguido de un 22,92% que considera que ninguna predomina sobre el resto.
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Grafica 02.2: Ascendencia (2020). Fuente: elaboracion propia.
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Grafica 02.4: Etnia predominante (2020). Fuente: elaboracién propia.



3. Situacién de migrante

En 2019, son migrantes 17 estudiantes (3,48%), de los cuales la mayoria son
de Sudamérica (82,35%). También se les consultdé sobre el tiempo de
residencia en el Uruguay, la mayoria respondi6 menor a 5 ahos (64,71%),
seguido por quienes hace més de 10 afios (29,41%) que residen en el pais.

En 2020, son migrantes 13 estudiantes (3,39%) de los cuales la mayoria son de
Sudamérica (76,92%). Sobre el tiempo de residencia, la mayoria también
respondi6 menor a 5 afios (46,15%), seguido por quienes hace entre 5 y 10
anos (38,46%) que residen en el pats.

Grafica 03.1: Situacion de migrante (2019). Fuente: elaboracién propia.
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Gréfica 03.3: Lugar de origen (2019). Fuente: elaboracion propia.

Grafica 03.2: Situacion de migrante (2020). Fuente: elaboracion propia.
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Grafica 03.4: Lugar de origen (2020). Fuente: elaboracion propia.



4. Privaciéon de libertad

De la poblacibn que respondi6 la encuesta en 2019, 5 estudiantes
manifestaron encontrarse privados de libertad (1,02%), de los cuales 2
estarian autorizados realizar salidas transitorias para concurrir a Facultad.
Cabe aclarar que de acuerdo a la informacion del Servicio de Ensefanza de
Grado sobre los estudiantes PPL, existe una inconsistencia en la informacion
que arroja el formulario ya que en esa fecha se coordiné el cursado de 3
estudiantes en esa situacion.

En 2020 no se obtuvieron respuestas de estudiantes privados de libertad.



5. Dificultades fisicas, sicoldgicas, siquiatricas o de lectoescritura

En 2019, 30 estudiantes manifiestan tener dificultades fisicas, sicolégicas,
siquiatricas o de lectoescritura (6,13% del total ).
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Grafica 05.1: Dificultades fisicas, sicoldgicas, siquiatricas o de lectoescritura (2019)

Dentro de esas dificultades predominan las de lectoescritura (40%) y llama la
atencion la cantidad de respuestas sobre dificultades sicolégicas y siquiatricas
(36,67% y 30% respectivamente).

En 2020, 27 estudiantes manifiestan tener dificultades fisicas, sicoldgicas,
siquiatricas o de lectoescritura (77,03% del total).
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Grafica 05.2: Dificultades fisicas, sicolégicas, siquiatricas o de lectoescritura (2020)

Dentro de esas dificultades también predominan las de lectoescritura
(27,03%), seguidas de las sicolbgicas y siquiatricas en igual porcentaje (21,62%
cada una). También aumenta levemente la cantidad de respuestas sobre
dificultades visuales (18,92%).

q 2019 2020 Porcentaje frente al total respuestas
DTG e Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje 2019 2020
Motriz 1 3,33% 1 3,70% 0,20% 0,26%
Visual 5 16,67% 7 25,93% 1,02% 1,82%
Auditiva 3 10,00% 3 11,11% 0,61% 0,78%
Sicologica 11 36,67% 8 29,63% 2,25% 2,08%
Siquiatrica 9 30,00% 8 29,63% 1,84% 2,08%
Lectura y/o escritura 12 40,00% 10 37,04% 2,45% 2,60%
Otro 1 3,33% 0o 0,00% 0,20% 0,00%
Total 30 100,00% 37 137,04% 6,13% 9,64%

Tabla o1: Dificultades fisicas, sicoldgicas, siquidtricas o de lectoescritura (2019 y 2020). Fuente: elaboracién propia.




6. Violencia o acoso

En 2019, son 9 los estudiantes que manifiestan haber sido victimas de algin
tipo de violencia o acoso en Facultad (1,84%).

De esos estudiantes, 7 se identifican como mujeres, 1 como varén y 1 como
persona no binaria.

Violencia,

acosoy
[ ] ® ® e r
discriminacion
Imagen 02: Banner utilizado en la noticia del boletin informativo de la Facultad,

cuando se difundi6 el nuevo contacto de la Comision de Violencia, Acoso y
Discriminaciéon (CVAD) y el lanzamiento de sitio web Udelar.

En 2020, son 3 (0,78%) estudiantes. Cabe sefalar que en este afio la mayoria
de las clases fueron dictadas en modalidad virtual.

De esos estudiantes, todos se identificaron como mujeres.

En esta consulta, independientemente de la respuesta obtenida, se informaba
sobre los ambitos de denuncia frente a este tipo de situaciéon a través del
siguiente mensaje: “Ante este tipo de situaciéon puedes dirigirte a la
Comision de Equidad y Género de la FADU a través del mail

denunciagenero@fadu.edu.uy.”.
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7. Estudios previos

Lugar donde cursaron

En 2019, el 55,83% de los estudiantes realizaron el Gltimo afo de sus estudios En 2020, el 51,04 % de los estudiantes realizaron el altimo afio de sus estudios
de educacion secundaria en Montevideo, el 41,92% lo hizo en el interior y el de educacién secundaria en Montevideo, el 43,61% lo hizo en el interior y el
2,25% en el exterior (ver grafica 06.1). 2,34% en el exterior (ver grafica 06.2).
300 1 = Montevideo (273) 200 7 = Montevideo (196)
= Interior (205) 180 4 = Interior (179)
= Exterior (11) - = Exterior (9)
Sin respuesta (0) 160 Sin respuesta (0)
= No mostrada (0)
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Grafica 06.1: Lugar de estudios del altimo ano de secundaria (2019). Fuente: Grafica 06.2: Lugar de estudios del ultimo afio de secundaria (2020). Fuente:
elaboracion propia. elaboracion propia.
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Institucion donde cursaron

En 2019, del total de estudiantes el 73,42% cursé los estudios secundarios en
instituciones publicas y el 26,58% en instituciones privadas (ver gréfica 06.3).
El 88,34% declara haber cursado en instituciones de educacién secundaria
(ptublica o privada), el 11,66% lo hizo en instituciones de educacién técnica del
Consejo de Educacién Técnico Profesional (CETP, ex UTU) (ver grafica 06.5).

= Piblica (359)
= Privada (130)

Grafica 06.3 Institucion de estudios del tltimo aflo de secundaria (2019). Fuente:
elaboracién propia.
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Grafica 06.5: Tipo de Institucion (2019). Fuente: elaboracién propia.

En 2020, el 72,40% curs6 los estudios secundarios en instituciones ptblicas y
el 27,60% en instituciones privadas (ver grafica 06.4). El 85,68% los cursb en
instituciones de educacién secundaria (puablica o privada), el 13,8% lo hizo en
instituciones de educacion técnica del Consejo de Educacion Técnico
Profesional (CETP, ex UTU) (ver grafica 06.6).

= Piblica (278)
= Privada (106)

Gréfica 06.4: Institucién de estudios del dltimo afio de secundaria (2020). Fuente:
elaboracion propia.

400 4
= Liceo o Colegio (327)

= UTU (53)
= Otro (4)

Sin respuesta (0)
= No mostrada (0)

200 o

100

Grafica 06.6: Tipo de Instituciéon (2020). Fuente: elaboracion propia.
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Orientacion de bachillerato

Para 2019, la distribucién de los estudiantes en cuanto a las orientaciones de
bachillerato para quienes realizaron sus estudios en liceos o colegios se
muestra en la grafica 06.7. La opciébn Matematica y Disefio representa el
36,19% seguida de la opcién otros, con un 24,13% y de la opciéon Arquitectura’,
con un 19,26%. A su vez, un elevado nimero de estudiantes seleccion6 la
orientacion “otros”, esto incluye a las orientaciones biol6gicas y humanisticas.

o
Matemaética -
Disefo 156
Arte y expresion 41
Fisico -
Matemaética

Artey
comunicacion

Cientifico -
Matematica

Arquitectura 83
Ingenieria 10
Otro 105
0 50 100 150

Grafica 06.7: Orientaciones de Educacién Secundaria (2019). Fuente: elaboracién
propia.

' La opcibn Matematica y Disefo pertenece al Plan de la Reformulacién 2006 y la
opcion Arquitectura pertenece al plan Plan 1994.

Para 2020, la distribucién de los estudiantes en cuanto a sus orientaciones de
bachillerato en liceos o colegios se muestra en la grafica 06.8. Como puede
apreciarse, la opcion Matemaética y Disefio sigue siendo la mayoritaria, con un
33,94%, seguida de la opcion otros, con un 23,24% y de la opcién Arquitectura,
con un 20,80%. En este sentido, no se producen variaciones significativas
respecto al afio anterior.
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isefio
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Matematica
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Cientifico -
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Otro 80
0 25 50 75 100 125

Gréfica 06.8: Orientaciones de Educacién Secundaria (2020). Fuente: elaboracion
propia.
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Para quienes cursaron en UTU, la orientacién mayoritaria es de Ayudante de
Arquitecto e Ingenieria Civil con un 70,18% seguida de Constructor, con un
15,79% vy de la opcién “otros”, con un 12,28%. El resto de las orientaciones
tienen una frecuencia minima.

Ayudante de Arquitecto e Ingenieria 40
Constructor _ 9
Instalador Sanitario | 0
Instalador Eléctrico con opcién | 0
Electro electrénica | 1

Carpinteria de Ribera [ 0
Dibujo y Pintura | 0
Carpinteria de Obra Blancay | 0
0
0

Dibujo y Pintura
Carpinteria
Otro 7
0 10 20 30 40

Grafica 06.9: Orientaciones de Ensefianza Técnica y Técnico Profesional (2019).
Fuente: elaboracion propia.

En cuanto a las orientaciones de la UTU, en este afio la orientacidn
preponderante también fue la de Ayudante de Arquitecto e Ingenieria Civil,
aunque cuando con un 45,28%, seguida de “otros”, con un 33,96% y de
Constructor, con un 16,98%. En la opciéon “otros”, a diferencia del afio
anterior, se manifiesta una mayor gama de orientaciones.

Ayudante de Arquitecto e Ingenieria 24
Constructor [N 9
Instalador Sanitario | 0
Instalador Eléctrico con opcién | 0
Electro electrénica | 0
Carpinteria de Ribera | 0
Dibujo y Pintura . 1
Carpinteria de Obra Blancay | 0
Dibujo y Pintura | 0
Carpinteria [l] 1
Otro 18

0 5 10 15 20 25

Grafica 06.10: Orientaciones de Ensefianza Técnica y Técnico Profesional (2019).
Fuente: elaboracién propia.
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Conocimientos adquiridos

Con respecto a los conocimientos adquiridos en ensefianza secundaria, en En tanto, en 2020, el 47,40% de los estudiantes se considera bien formado, el
2019, el 46,42% de los estudiantes se considera bien formado, el 47,44% 44,79% medianamente formado y el 7,81% poco formado (ver grafica 06.12).
medianamente formado y el 6,13% poco formado (ver grafica 06.11). Los resultados dan cuenta de que los porcentajes son muy similares.

= Poco formado (30) = Poco formado (30)

= Medianamente formado (232) » Medianamente formado (172)

= Bien formado (227) = Bien formado (182)

46%

6% 8%

Grafica 06.11: Nivel de formacion previa (2019). Fuente: elaboracion propia. Grafica 06.12: Nivel de formacion previa (2020). Fuente: elaboracion propia.
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Nivel educativo de padre/madre

En 2019, el nivel educativo de las madres es mayormente terciaria completa
(30,27%), seguido de secundaria completa (23,31%) (ver grafica 06.13). Y el de
los padres, secundaria incompleta (26,58%) y luego terciaria completa
(21,47%) (ver grafica 07.14). Si bien el nivel educativo es bastante alto, cabe
sefialar que accedieron solamente a ensefianza primaria un 9,82% de las
madres (ver grafica 07.13) y un 10,84% de los padres (ver grafica 07.15).

Primaria incompleta 7 1,43%
Primaria completa 41 8,38%
Secundaria incompleta 114 2331%
Secundaria completa l 57 11,66%
Educacién técnica 16 3,27%
Educacién técnica 40 8,18%
Terciaria incompleta 60 12,27%

Terciaria completa 148 30,27%

No sabe, no contesta
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Gréfica 06.13: Nivel educativo de la madre (2019). Fuente: elaboracion propia.

Primaria incompleta 16 327%

Primaria completa 37 7,57%
Secundaria incompleta 130 26,58%
Secundaria completa 61 12,47%
Educacién técnica 22 4,50%

Educacion técnica | 42 859%

Terciaria incompleta 49 10,02%
Terciaria completa 105 21,47%

No sabe, no contesta 27 552%
0 50 100 150

Gréfica 06.15: Nivel educativo del padre (2019). Fuente: elaboracién propia.

En 2020, el nivel educativo de las madres es mayormente secundaria
incompleta (31,51%), seguido de terciaria completa (24,74%). Y el de los
padres, secundaria incompleta (27,08%) y luego terciaria completa (16,67%).
De la misma forma, en 2020 accedieron a ensehanza primaria el 9,9% de las
madres y un 15,89% de los padres.

Primaria incompleta 11 2,86%

Primaria completa 27 7,03%
Secundaria incompleta 121 31,51%
Secundaria completa 55 14,32%
Educacion técnica 6 1,56%
Educacion técnica 36 9,38%
Terciaria incompleta 31 8,07%
Terciaria completa 95 24,74%

No sabe, no contesta
0 25 50 75 100 125

Gréfica 06.14: Nivel educativo de la madre (2020). Fuente: elaboracién propia.

Primaria incompleta 23 599%

Primaria completa 38 9,90%
Secundaria incompleta 104 27,08%
Secundaria completa 58 15,10%
Educacion técnica 13 339%
Educacion técnica ‘ 359,11%
Terciaria incompleta 33 8,59%

Terciaria completa 64 16,67%

No sabe, no contesta 16 417%
0 25 50 75 100 125

Gréfica 06.16: Nivel educativo del padre (2020). Fuente: elaboracion propia.
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8. Carreras

Carreras a las que se inscribieron

En 2019, quienes respondieron esta consulta se inscribieron a las carreras de
la FADU de la siguiente manera: en Arquitectura el 49,69% (243 estudiantes),
en la Licenciatura en Disefio Industrial 24,34% (119 estudiantes), en la
Licenciatura en Disefio de Comunicacion Visual 27,61% (135 estudiantes), en
la Licenciatura en Diseno Integrado 1,43 % (7 estudiantes) y en la Licenciatura
en Diseno de Paisaje 2,45% (12 estudiantes). El total de respuestas es de 516
estudiantes, lo que indica que, de la muestra estudiada (489 estudiantes), se
registraron 27 inscripciones a mas de una carrera.”

= Arquitectura (243)

= Licenciatura en Disefio
Industrial (118)

= Licenciatura en Disefio
de Comunicacion Visual (135)
Licenciatura en Disefio
Integrado (7)

= Licenciatura en Disefio
de Paisaje (12)

|

Grafica 07.1: Carrera a la que se inscribieron (2019). Fuente: elaboracién propia.

? Cabe senalar que las licenciaturas en Disefio Industrial y en Diseno de
Comunicacién Visual en 2019 tenian cupo de ingreso, la cantidad de inscriptos
super6 el nimero de cupos y las plazas fueron sorteadas ante Escribano
Publico.

En 2020, las inscripciones se distribuyen de acuerdo al siguiente detalle: en
Arquitectura el 44.53% (171 estudiantes), en la Licenciatura en Disefio
Industrial 22,40% (86 estudiantes), en la Licenciatura en Disefio de
Comunicacion Visual 33,33% (128 estudiantes), en la Licenciatura en Disefio
Integrado 22,86 % (11 estudiantes) y en la Licenciatura en Disefio de Paisaje
3,12% (12 estudiantes). El total de respuestas es de 408 estudiantes, lo que
indica que, de la muestra estudiada (384 estudiantes), se registraron 24
inscripciones a mas de una carrera.?

= Arquitectura (171)

= Licenciatura en Disefio
Industrial (86)

= Licenciatura en Disefio
de Comunicacian Visual (128)

Licenciatura en Disefio
Integrado (11)

= Licenciatura en Disefio
de Paisaje (12]

Grafica 07.2: Carrera a la que se inscribieron (2020). Fuente: elaboracién propia.

3 En 2020 se aument6 el cupo de ingreso y todos los estudiantes inscriptos
ingresaron en la carrera que eligieron como primera prioridad, sin la
necesidad de sorteo.
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Carreras que continuaron cursando

En 2019, continuaron cursando Arquitectura el 51,33% (251 estudiantes), en la
Licenciatura en Diseflo Industrial 23,52% (115 estudiantes), en la Licenciatura
en Disefio de Comunicaciéon Visual 25,77% (126 estudiantes), en la
Licenciatura en Diseno Integrado 1,43% (7 estudiantes) y en la Licenciatura en
Diseo de Paisaje 2,45% (12 estudiantes).

= Arguitectura (251)

= Licenciatura en Disefio
Industrial (115)

= Licenciatura en Disefio
de Comunicacion Visual (128)
Licenciatura en Disefio
Integrado (7)

[
2 B @
o o o

-
o o o

= Licenciatura en Disefio
de Paisaje (12)

|

Gréfica 07.3: Carrera que comenzaron a cursar (2019). Fuente: elaboracion propia.

De las 27 inscripciones a mas de una carrera mencionadas anteriormente, 5 se
desvincularon de alguna de las carreras y 22 contintian cursando mas de una
carrera. Estos datos se desprenden de la comparacion entre las graficas 07.1y
07.3 o de las tablas que se presentan a continuacion.

En 2020, continuaron cursando Arquitectura el 43,75% (168 estudiantes), en
la Licenciatura en Diseflo Industrial 22,14% (85 estudiantes), en la
Licenciatura en Disefio de Comunicacion Visual 31,77% (122 estudiantes), en
la Licenciatura en Disefio Integrado 3,13% (12 estudiantes) y en la
Licenciatura en Diseno de Paisaje 2,60% (10 estudiantes).

Arquitectura (168)
Licenciatura en Disefio
Industrial (85)

Licenciatura en Disefio

de Comunicacion Visual (122)
Licenciatura en Disefio
Integrads (12)

Licanciatura en Disefio

de Paisaje (10)

Grafica 07.4: Carrera que comenzaron a cursar (2020). Fuente: elaboracion propia.

De las 24 inscripciones a mas de una carrera mencionadas anteriormente, 11
se desvincularon de alguna de las carreras y 13 contintian cursando més de
una carrera. Estos datos se desprenden de la comparacién entre las graficas
07.2y 07.4 o de las tablas que se presentan a continuacion.
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X _ 2019 2020
Carrera/s dela FADU a la que te inscribiste Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje
Arquitectura 243 49,69% 171 44,53%
Licenciatura en Disefio Industrial 119 24,34% 86 22,40%
Licenciatura en Disefio de Comunicacion Visual 135 27,61% 128 33,33%
Licenciatura en Disefo Integrado 7 1,43% 11 2,86%
Licenciatura en Diseno de Paisaje 12 2,45% 12 3,13%
Tabla 02: Carrera a la que se inscribieron (2019 y 2020). Fuente: elaboracion propia.
2019 2020

Carrera/s de la FADU que cursaste Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje
Arquitectura 251 51,33% 168 43,75%
Licenciatura en Disefio Industrial 115 23,52% 85 22,14%
Licenciatura en Disefio de Comunicacion Visual 126 25,77% 122 31,77%
Licenciatura en Diseno Integrado 7 1,43% 11 2,86%
Licenciatura en Diseno de Paisaje 12 2,45% 10 2,60%

Tabla 03: Carrera que comenzaron a cursar (2019 y 2020). Fuente: elaboracion propia.
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9. Situacion laboral

En 2019, el 64,4% de los estudiantes no trabaja al ingresar a facultad y el
35,6% si trabaja (ver grafica 08.1).

Trabajo

No Trabajo

Gréfica 08.1: Situacion laboral (2019). Fuente: elaboracién propia.

De quienes si trabajan, 18,97% trabaja en actividades vinculadas a la profesi6on
y el 70,60% en actividad no vinculada, mientras que un 10,34% trabaja en
ambos tipos de actividades (ver grafica 08.3).

Trabajo en actividad
vinculada a la profesién

Trabajo en actividad no

0
vinculada a la profesién 70,69%
Trabajo en ambos tipos de o
actividades 10,34%
0 25 50 75 100 125

Gréfica 08.3: Tipo de actividad laboral (2019). Fuente: elaboracion propia.

En 2020, el 67,71% de los estudiantes no trabaja al ingresar a facultad y el
32,29% si trabaja. Si comparamos estos datos con los del afio anterior, puede
apreciarse una disminucion en el porcentaje de estudiantes que trabajan.

Trabajo

No Trabajo

Grafica 08.2: Situacion laboral (2020). Fuente: elaboracion propia.

De los estudiantes que trabajan, el 12,10% lo hace en actividades vinculadas a
la profesion y el 77,42% en actividad no vinculada, mientras que un 10,48%
trabaja en ambos tipos de actividades (ver grafica 08.4). Estas cifras son
bastante significativas en cuanto a la insercion laboral en actividades
relacionadas, ya que se trata de estudiantes de ingreso.

Trabajo en actividad

9
vinculada a la profesién 12,10%

Trabajo en actividad no

0y
vinculada a la profesion 77,42%
Trabajo en ambos tipos de b
actividades 10,48%
0 25 50 75 100

Grafica 08.4: Tipo de actividad laboral (2020). Fuente: elaboracién propia.

20



La distribuciéon de cantidad de horas de trabajo correspondiente a 2019 se
muestra en la grafica 08.05; 83,90% trabaja més de 20 hs. semanales, del total

de estudiantes que respondieron 31,61% trabaja mas de 40 hs.

Hasta 10
8,6%
Entre 11y
7,5%

Mas de 40
31,6%

Entre 21y

Entre 31y

Gréfica 08.5: Horas de trabajo (2019). Fuente: elaboracion propia.

La distribuciéon de cantidad de horas de trabajo correspondiente a 2020 se
muestra en la grafica 08.06; 80,65% trabaja mas de 20 hs. semanales, y el
30,65% trabaja mas de 40 hs. Como puede observarse, en 2019 la mayor parte
de los estudiantes que trabajan lo hacen en un rango entre 31 y 40 horas
semanales (33,91%), y en 2020 la mayoria tiene una exigencia horaria de méas

de 40 horas.

Hasta 10 hs.
8,1%

Entre 11y 20
11,3%

Mas de 40 hs.

Entre 21y 30
20,2%

Entre 31y 40
29,8%

Grafica 08.6: Horas de trabajo (2020). Fuente: elaboracion propia.
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10. Lugar y forma de residencia

En 2019, el 76,28% vive en Montevideo, 9,20% en el Area Metropolitana y
14,25% en el Interior (ver grafica 09.1).

= Montevideo (373)
» Area Metropolitana (45)
= Interior (71)

%

Grafica 09.1: Lugar de residencia (2019). Fuente: elaboracion propia.

En 2020, el 64,84% vive en Montevideo, 11,72% en el Area Metropolitana y
23,44% en el Interior (ver grafica 09.2). Se registra un mayor porcentaje de
estudiantes residiendo en el interior del pais, lo que puede explicarse a partir
de la suspension de las actividades presenciales por la emergencia sanitaria.

= Montevideo (249)
= Area Metropolitana (45)
= Interior (90)

Grafica 09.2: Lugar de residencia (2020). Fuente: elaboracion propia.
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En 2019 el 57,67% de los estudiantes vive con su familia de origen, 10,63% en
su hogar propio (con su coényuge y/o hijos), y el 6,34% de los estudiantes vive

solo (ver grafica 09.3).

Gréfica 09.3: Nucleo de convivencia (2019). Fuente:

= Familia de origen (282)
= Hogar propio (cényuge

ylo lj(rsfl 52) yug
= Otros familiares (35)

Hogar colectivo (pensién
o residencia estudiantil) (42)

= Amigos (320)
= Solo (31)
Otro (17)
= Sin respuesta (0)

elaboracion propia.

En 2020 el 66,67% de los estudiantes vive con su familia de origen, 7,81% en
su hogar propio (con su cényuge y/o hijos) y 5,99% vive solo (ver grafica
09.4). El aumento del nimero de estudiantes que vive con su familia de origen
podria explicarse por la virtualizacion de los cursos a partir de la emergencia
sanitaria, lo que implic6 que no se vieran en la necesidad de procurar un
nuevo lugar de residencia para estudiar.

= Familia de origen (256)
= Hogar propio (cényuge

ylo ijopsn 30) e
= Otros familiares (23)

Hogar colective (pensién
o residencia estudiantil) (20}

= Amigos (23)

= Solo (23)
Otro (9)

= Sin respuesta (0)
Mo mestrada (0)

Grafica 09.4: Nucleo de convivencia (2020). Fuente: elaboracion propia.
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11. Beneficiarios de beca

En 2019, el 14,31% de los estudiantes son beneficiarios de algin tipo de beca,
mientras que el 85,39% restante no reciben beca (ver grafica 10.1). En cuanto
a los tipos de beca, las mismas se distribuyen de la siguiente manera: el
88,57% posee beca econdémica, el 12,86% beca alimentacion, el 7,14% hogar
estudiantil, el 1,43% materiales de estudio, el 4,29 % transporte suburbano, el
8,57% pasajes al interior y el 0% guarderia.

La distribucién de las mismas en los organismos prestadores es la siguiente:
17,14% de Bienestar Universitario, 80,00% del Fondo de Solidaridad y 14,29%
de otros (ver grafica 10.3).

= SM{77)
= No (459)
= Sin respuesta (4)

Grafica 10.1: Beneficiarios de becas (2019). Fuente: elaboracion propia.

En 2020, estos porcentajes son del 14,32%, y el 85,68% respectivamente (ver
grafica 10.2). En cuanto a los tipos de beca, las mismas se distribuyen de la
siguiente manera: el 90,91% posee beca econdmica, el 16,36% beca
alimentacibn, el 7,27% hogar estudiantil, el 1,82% materiales de estudio, el
1,82% transporte suburbano, el 5,45% pasajes al interior y el 0% guarderia.

La distribucion de las becas en los organismos prestadores es la siguiente:
20,00% de Bienestar Universitario, 80,00% del Fondo de Solidaridad y
18,18% de otros (ver grafica 10.4).

= Si(55)

= No (329)

= Sin respuesta (0)
No mostrada (0)

Grafica 10.2: Beneficiarios de becas (2020).Fuente: elaboracion propia.
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Econémica 62 88,57% 50 90,91%
Alimentaciéon 9 12,86% 9 16,36%
Hogar estudiantil 5 7,14% 4 7,27%
Materiales de estudio 1 1,43% 1 1,82%
Transporte suburbano 3 4,29% 1 1,82%
Pasajes al interior 6 8,57% 3 5,45%
Guarderia 0 0,00% 0 0,00%
Otro o} 0,00% 0 0,00%

Tabla 04: Tipo de beca a la que accedieron (2019 y 2020). Fuente: elaboracién propia.

Otro
51%
Intendencia
7,7%

Otro
Bienestar Universitario 9.2%

15,4%

Bienestar Universitario
16,9%

Intendencia
6,2%

Fondo de Solidaridad
71,8%

Fondo de Solidaridad
67,7%

Gréfica 10.3: Distribucion en organismos prestadores de becas (2019). Fuente: Grafica 10.4: Distribucion en organismos prestadores de becas (2020). Fuente:
elaboracion propia. elaboracion propia.

25



Segunda parte: preguntas especificas
7. Informacidén previa sobre la Udelar y 1a FADU

En relacién al funcionamiento de la vida universitaria, los estudiantes de la
Generaci6on 2019 plantean que, al primer mes de su ingreso, conocian:
funciones de bedelia el 43,76%, método de inscripcion a cursos y examenes
51,04%, funciones universitarias y de cogobierno 13,50%, plazos de
inscripcion y/o renuncia a cursos y exadmenes 37,83%, periodos de parciales y
examenes 32,31%, Plan de estudios 35,79%, materias que se pueden cursar
primer afio 67,28%, funciones del Sistema de Atencién al Estudiante (SAE)
9,82%, horario y uso de Biblioteca 18,40%, uso de Plataforma EVA 44,79%. El
13,20% de los estudiantes expresan que no contaban con ninguna de la
informacién anterior (ver grafica 11.1).

= Funciones de Bedelia (223)

= Método de inscripeidn a
CUrsos ¥ examensas (264)

Plazos de inscripeién
yfo renuncia a cursos y
exdmenes (188)

Periodos de parciales y

exdmenes (160]
Plan de estudios (181)
Qué materias se puede
y cursar en primer afio (340)

Funciones del Sistema de
Atencién al Estudiante (49)
Horario y uso de
Biblioteca (92)
Uso de Plataforma EVA (221)
Funciones universitarias
y cogobiemo (67)

= Minguna (70)

= Otro (1)

Grafica 11.1: Informacién previa de la Udelar y la FADU (2019). Fuente: elaboraciéon
propia.

En 2020, la situacion respecto a esta consulta es la siguiente: al primer mes de
ingreso conocian funciones de bedelia el 42.97%, método de inscripciéon a
cursos y examenes 53,91%, plazos de inscripcién y/o renuncia a cursos y
examenes 44,79%, periodos de parciales y exdmenes 26,56%, Plan de estudios
46,61%, materias que se pueden cursar en primer afno 72,92%, funciones del
Sistema de Atenci6n al Estudiante (SAE) 12,50%, horario y uso de Biblioteca
10,04%, uso de Plataforma EVA 47,14%, funciones universitarias y de
cogobierno 13,80%. El 8,85% de los estudiantes expresan que no contaban con
ninguna de la informacién anterior (ver grafica 11.2).

= Funcicnas de Badalia (144)

= Métoda de inscripeidn a
rsos ¥ ex&menes (139]

= Plazos d& ipseripeion
WO rENUNCIA 3 curso sy
axamen es (116]

Pariades da parciaas ¥
ARAMEN 83 tafa:u

# Plan d= estudio={129)
Qué materias = pusds
121 tursar an primer afia (22E]
Funcignes del Sisterna de
100 At=ncicn al Extudiante (Z8)
® Horara ¥ uso de
3 Eibliotaca (74]
- Usa da Plabafarmma EVA (148)
FUncionas univarstarias
. ¥ caqoblama (26)
B = Minguna (58}
: s Otro [2)

Grafica 11.2: Informacién previa de la Udelar y la FADU (2020). Fuente: elaboracion
propia.
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f i i ban d 1 pri dei ltad & 2020
Informacioén previa con que contaban durante el primer mes de ingreso a Faculta Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje
Funciones de Bedelia 214 43,76% 165 42,97%
Método de inscripcion a cursos y exdmenes 254 51,94% 207 53,91%
Plazos de inscripcién y/o renuncia a cursos y examenes 185 37,83% 172 44,79%
Periodos de parciales y examenes 158 32,31% 102 26,56%
Plan de estudios 175 35,79% 179 46,61%
Qué materias se puede cursar en primer afio 329 67,28% 280 72,02%
Funciones del Sistema de Atencién al Estudiante 48 9,82% 48 12,50%
Horario y uso de Biblioteca 90 18,40% 42 10,94%
Uso de Plataforma EVA 219 44,79% 181 47,14%
Funciones universitarias y cogobierno 66 13,50% 53 13,80%
Ninguna 65 13,29% 34 8,85%
Otro 1 0,20% 0 0,00%

Tabla 05: Informacién previa con que contaban durante el primer mes de ingreso a Facultad (2019 y 2020). Fuente: elaboracion propia.

En este sentido, desde el SEG y el SAE se llevaron adelante diferentes estrategias de asesoramiento y orientacion a estudiantes que podrian haber tenido un impacto

positivo en la informacién que tenian disponible al primer mes del ingreso.
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8. Insercion en la vida universitaria

En 2019 31,70% de los estudiantes plantean haber tenido algun tipo de En 2020 el porcentaje de estudiantes que plantean haber tenido alguna
dificultad en su inserci6én a la vida universitaria (ver grafica 12.1). dificultad en su inserciéon a la vida universitaria asciende al 33,33%. (ver
grafica 12.2).

= 511651 = 5 (1651
® hio (2E1) 221) ® hio (ZZ1)
= Sin respuasta (0] = Ein respuasta (0]

Grafica 12.1: éSe te present6 algin tipo de dificultad? Fuente: elaboracién propia. Grafica 12.2: ¢Se te presento6 algin tipo de dificultad? Fuente: elaboracion propia.
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En las respuestas acerca de los tipos de dificultades que se les presentaron, en
2019 el mayor ndmero de menciones correspondié a las econdémico
financieras (49,03%), seguidas de las académicas con un total de menciones
similar (47,74%). Por tultimo, se alude a las dificultades administrativas
(27,10%) y sociales (20,65%) (ver grafica 12.3).

100

47,7% 49,0%

Administrativa Académica Social Econémico - financiera

Gréfica 12.3: ¢De qué tipo? Fuente: elaboracién propia.

En 2020, estas respuestas se ordenan de la siguiente manera: en primer lugar
aluden a las dificultades econdémico-financieras (66,41%) con un mayor
destaque que en el afio anterior. Luego, hacen referencia a las dificultades
administrativas (19,53%) y académicas en un porcentaje bastante menor que
en el ano anterior (19,53%) y en ultimo lugar a las dificultades sociales

(15,63%) (ver grafica 12.4).

100

66,41%

75

50

19,53%

19,53%

15,63%
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Administrativa Académica Social Econdémico - financiera

Grafica 12.4: ¢De qué tipo? Fuente: elaboracion propia.
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En las tablas que se muestran a continuacion, se explicitan las dificultades
especificas de cada una de las categorias mencionadas en los dos afos que
abarca este estudio (ver tablas 06.1, 06.2, 06.3 y 06.4).

Cabe senalar que -como ya se grafico anteriormente-, el nimero de estudiantes
que indic6 dificultades administrativas en 2019 representa el 27,10% en
relaciéon a los estudiantes que manifestaron haber tenido dificultades. Esto
representa el 8,59% en relacion al total de respuestas completas.

En 2020 el 19,53% de quienes expresaron haber tenido algin tipo de dificultad
manifest6 dificultades administrativas, lo constituye el 6,51% del total de
respuestas completas al formulario, por lo que en términos porcentuales las
dificultades de este tipo se mantienen relativamente estables, con cierto
descenso. Cabe aclarar también que las respuestas correspondientes a la
categoria “Otras” refieren en 2019 a dificultades con la organizacién horaria y
en 2020 a tramites administrativos de otra indole, dentro de lo que se
mencionan las revélidas y el ingreso a la plataforma EVA. Esto se puede
explicar a partir de la generalizacién de la ensenanza en el EVA.

Dificultades Administrativas - 2019 _ _ 2020 _
Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje
Procedimiento de inscripciones 19 45,24% 11 44,00%
Procedimiento de renuncias 4 9,52% 4 16,00%
Superposicion de horarios de las materias 19 45,24% 12 48,00%
Otras 11 26,19% 8 32,00%

Tabla 06.1: Dificultades administrativas. Fuente: elaboracion propia.
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Importa sefalar que el nimero de estudiantes que expresoé dificultades sociales
en 2019 represent6 el 20,65% en relacion al total de estudiantes que
manifestaron haber tenido dificultades. Esto representa un 13,29% del total de
respuestas completas.

Respecto a las dificultades sociales, en 2019 se plantearon, en el item “otra”,
problemas de xenofobia y la carestia de la carrera, asi como otras opciones
relacionadas con las respuestas predefinidas nombradas anteriormente.

En 2020 estos porcentajes son 15,63% y 5,21% por lo que, las menciones
respecto a dificultades sociales tuvieron un descenso. Ademaés, se modifico la
distribucién del peso relativo de cada una de las categorias, lo que se puede
explicar por los cambios en las condiciones para estudiar a partir de la
emergencia sanitaria.

En este afo -en consonancia con la realidad de cursado por parte de los
estudiantes- se incorpor6é un nuevo item respecto a la compatibilizacion del
estudio y la vida familiar, que fue seleccionado por el 28% de quienes
respondieron haber tenido dificultades sociales. Por otra parte, las dificultades
sociales que se enuncian en el item “otra” son la adecuaci6n a la modalidad
virtual, aspectos relativos a la vida social y ocio, y como cuestiones peculiares
vivir en soledad o situaciones de salud mental.

Dificultades Sociales 2019 2020
Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje

Desarraigo (nueva ciudad, separacion de la familia) 7 21,88% 3 12,00%
Separacion o distanciamiento de amigos 10 31,25% 7 28,00%
Integracion con estudiantes provenientes de diferentes contextos 14 43,75% 3 12,00%
Vivir en residencias 0 0,00% 1 4,00%
Mayor tiempo de traslado 13 40,63% 8 32,00%
Compatibilizar el estudio y la vida familiar -- -- 8 32,00%
Dejar de realizar otro tipo de actividades 17 53,13% 10 40,00%
Otro 4 12,50% 6 24,00%

Tabla 06.2: Dificultades sociales. Fuente: elaboracién propia.

Si analizamos el peso de cada una de estas dificultades en los respectivos anos,
vemos que en ambos afnos la mas mencionada fue dejar de realizar otro tipo de
actividades, en segundo lugar se verifican cambios ya que en 2019 refieren a la
integracion con estudiantes provenientes de diferentes contextos seguida del

mayor tiempo de traslado. En 2020 el segundo lugar lo ocupa el mayor tiempo
de traslado y compatibilizar el estudio y la vida familiar, con el mismo ntimero
de respuestas, seguido de la separacién o distanciamiento de amigos.
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Por otra parte, el nimero de estudiantes que expresé dificultades académicas
en 2019 representé el 47,74% en relacion al total de estudiantes que
manifestaron haber tenido dificultades. Esto constituye un 15,13% del total de
respuestas completas. Como puede apreciarse en la tabla 06.3, en ese afio, las
dificultades académicas mas mencionadas fueron el manejo de herramientas
informaticas, la falta de conocimientos previos y el trabajo en grupos. Cabe
sefialar que la mayor exigencia en las tareas y la autorregulacion del tiempo
también tuvieron un porcentaje importante de menciones.

En 2020 el nimero de estudiantes que manifest6 dificultades académicas fue
del 19,53% y constituy6 el 6,51% del total de respuestas completas. Es muy
llamativa la notoria disminucion de estas dificultades, frente a lo que se puede
hipotetizar que -como se vera a continuacion- las dificultades econoémico
financieras ocupan una centralidad tal que podria impedir visibilizar las
restantes. En ese ano, la autorregulacion del tiempo es la dificultad académica
mas mencionada, seguida del manejo de herramientas informaéticas y el trabajo
en grupos en igual proporcion y en tercer lugar la falta de conocimientos
previos. Es importante sefalar que las dificultades en el manejo de
herramientas informaticas registran una disminucién si las medimos en
relacién con el total de respuestas completas. Esto puede explicarse -al menos
en parte- por el apoyo de los cursos de herramientas digitales para el disefio
ofrecidos por la Facultad.

Dificultades Académicas 2019 2020
Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje

Mayor exigencia en las tareas 33 44,59% 8 32,00%
Autorregulacion del tiempo 33 44,59% 13 52,00%
Autorregulacion del esfuerzo 19 25,68% 5 20,00%
Falta de conocimientos previos 38 51,35% 11 44,00%
Manejo de herramientas informaticas 39 52,70% 12 48,00%
Trabajo en grupo 35 47,30% 12 48,00%
Masividad / Anonimato 7 9,46% 4 16,00%
Comprension de nuevas formas de evaluaciéon 17 22,97% 10 40,00%
Aceptacion y disfrute de las tareas 23 31,08% 9 36,00%
Expectativas incumplidas 25 33,78% 10 40,00%
Otro 7 9,46% 1 4,00%

Tabla 06.3: Dificultades académicas. Fuente: elaboracion propia.
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Por 1ltimo, el ntmero de estudiantes que expres6 dificultades
econémico-financieras en 2019 representd el 49,03% en relacion al total de
estudiantes que manifestaron haber tenido dificultades. Esto constituye un
15,54% del total de respuestas completas.

En 2020 el namero de estudiantes que manifestdé dificultades
econdmico-financieras fue del 66,41% y constituy6 el 22,14% del total de
respuestas completas. Esto visibiliza la necesidad de implementar politicas de
apoyo a esta poblacion ya que se trata de un incremento considerable de este
tipo de dificultades.

Dificultades Econémico - financieras 2019 2020
Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje

Administracion de recursos econdémicos 24 31,58% 26 30,59%
Acceso a materiales de estudio 53 69,74% 42 49,41%
Acceso a una computadora adecuada y accesorios 37 48,68% 34 40,00%
Acceso a una buena conectividad -- -- 17 20,00%
Costos de traslado 27 35,53% 33 38,82%
Costos de alojamiento 17 22,37% 16 18,82%
Costos de alimentacién 22 28,95% 11 12,94%
Necesidad de trabajar 32 42,11% 44 51,76%
Otro 2 2,63% 3 3,53%

Tabla 06.4: Dificultades econémico financieras. Fuente: elaboracion propia.
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9. Continuidad en la carrera

Se consult6 a los estudiantes si contintian cursando la o las carreras a las que
se inscribieron; a partir de esta pregunta, quienes respondieron que si
continuaron la encuesta por una via y quienes respondieron que no, por otra.

En 2019 el 87,5% de los estudiantes contintan estudiando en la Facultad
mientras que el 11,62% restante tuvieron que abandonar o postergar sus
estudios (ver grafica 13.1).

= S (344l
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Gréfica 13.1: Continuidad en la carrera. Fuente: elaboracion propia.

En 2020 estos porcentajes son similares, ya que el 88,75% expresd continuar
cursando y el 11,25% tuvo que abandonar o postergar sus estudios (ver grafica
13.2).
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Grafica 13.2: Continuidad en la carrera. Fuente: elaboracion propia.
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Estudiantes que continuaron el cursado

A continuacién se presentan las respuestas de aquellos estudiantes que
continuaron la o las carreras a las que se inscribieron.

10. Ambitos y referentes de apoyo

Se relevaron los &mbitos de apoyo que conocen los estudiantes y a cuél o cuales
de ellos recurren cuando se le presentan dificultades. En 2019 la mayoria
manifiesta tener conocimiento de la plataforma EVA (84,79%) y bedelia
(83,87%), seguidos de una gran cantidad de estudiantes que conocen la web de
Facultad y/o su boletin informativo (52,53%).

En 2020 la mayoria manifiesta tener conocimiento de la plataforma EVA
(77,34%) y bedelia (70,83%), seguidos de una gran cantidad de estudiantes que
conocen la web de facultad y/o su boletin informativo (51,30%).

En la tabla 07 se presenta la informacion obtenida a partir de esta consulta
para los dos afios mencionados.

.. 201 2020

Al ST (0 ey Cantidad 2 Porcentaje Cantidad Porcentaje
Comisién de Carrera 43 9,91% 36 9,38%
Bedelia 364 83,87% 272 70,83%
Sistema de Atencién al Estudiante 158 36,41% 147 38,28%
Programa de Apoyo al Estudiante 47 10,83% 45 11,72%
Centro de Estudiantes 138 31,80% 93 24,22%
Web FADU y/o Boletin Patio 228 52,53% 197 51,30%
Plataforma EVA 368 84,79% 297 77,34%
Otro 5 1,15% 4 1,04%

Tabla 07: Ambitos de apoyo que conocen los estudiantes. Fuente: elaboracién propia.
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Por otra parte, cuando se les presentan dificultades, prioritariamente los En 2020 los porcentajes se distribuyen de la siguiente manera: otros

estudiantes de la Generacion 2019 buscan apoyo en otros estudiantes estudiantes (68,49%), docentes (52,86%), amigos (38,80%) y bedelia (35,94%)
(75,12%), bedelia (59,45%), docentes (55,30%) y amigos (45,16%) (ver tabla (ver tabla 08).
08).
A quién o donde recurren - 2019 - - -k -
Cantidad Porcentaje Cantidad Porcentaje
Estudiantes 326 75,12% 263 68,49%
Docentes 240 55,30% 203 52,86%
Egresados 29 6,68% 17 4,43%
Familiares 163 37,56% 122 31,77%
Amigos 196 45,16% 149 38,80%
Web FADU / Patio 75 17,28% 52 13,54%
Plataforma EVA 143 32,95% 123 32,03%
Centro de Estudiantes 28 6,45% 8 2,08%
Bedelia 258 59,45% 138 35,94%
Sistema de Atencién al Estudiante 37 8,53% 27 7,03%
Programa de Apoyo al Estudiante 9 2,07% 7 1,82%
Comisi6én de Carrera 5 1,15% 6 1,56%
Redes sociales 150 34,56% 84 21,88%
Otro 6 1,38% 6 1,56%

Tabla 08: Ambitos y/o referentes a los que recurren los estudiantes. Fuente: elaboracién propia.
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11. Sistema de Atencion al Estudiante

Se consultd especificamente sobre la web del Sistema de Atencién al
Estudiante (SAE), en 2019 la mayor parte de los estudiantes (74,65%) no
conocen la web (ver grafica 14.1).

Quienes la conocen, consideran prioritariamente que la informaciéon esta
medianamente organizada (66,36%), que es medianamente accesible (47,27%)
y que es medianamente completa (53,64%).

En 2020, si bien la mayor parte de los estudiantes (76,99%) no lo conocen la
web (ver grafica 14.2), la distribucién de las respuestas en cuanto a las
caracteristicas de la informacién varia moderadamente.

Quienes la conocen, consideran prioritariamente que la informacién esti
medianamente organizada (62,82%), que es medianamente accesible (57,69%)
y que es medianamente completa (57,69%).

Grafica 14.1: Conocen el SAE (2019). Fuente: elaboracién propia.

En 2019, para la pregunta sobre si agregarian algo a la informacion disponible
y, en tal caso, qué, se obtuvieron 24 respuestas (21,82%), de las cuales 10
responden que no, y 2 hacen referencia a la forma de presentaciéon de la
informacion y el dificil acceso a la misma.

Ademas, este afio se consultdé si conocian el espacio web dirigido a la
Generaciéon de Ingreso, y lo conocen un 35,25% de los estudiantes que
respondieron la encuesta, quienes mayoritariamente consideran que la
informacién est4d medianamente organizada (58,82%), que es medianamente
accesible (51,63%) y que es medianamente completa (52,29%).

Grafica 14.2: Conocen el SAE (2020). Fuente: elaboracion propia.

En 2020, para la pregunta sobre si agregarian algo a la informacion disponible
y, en tal caso, qué,, se obtuvieron 21 respuestas (20.59%), de las cuales 9
responden que no, y 7 hacen referencia a la necesidad de contar con mayor
informacion sobre las unidades curriculares.

En 2020, el espacio web dirigido a la Generacién de ingreso es conocido por el
26,56%. Quienes lo conocen, mayoritariamente consideran que la informacién
estd medianamente organizada (64,71%), que es medianamente accesible
(54,90%) y que es medianamente completa (48,04%).
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12. Formacion y actividades extracurriculares

Se pregunt6 a los estudiantes si consideraban relevante una mayor oferta de
actividades extracurriculares (no acreditables) en la facultad (ver grafica 16.1).
Al respecto, el namero de respuestas positivas y negativas obtenidas en 2019
fue semejante (56,65% y 43,35% respectivamente).

Gréfica 16.1: Consideran relevante una mayor oferta de actividades extracurriculares
(no acreditables) en la facultad. Fuente: elaboracion propia.

De las respuestas afirmativas, los estudiantes manifiestan que, durante el
primer afio de facultad, les hubiera gustado haber adquirido formacién en el
uso de softwares de dibujo y/o disefio en un 90,97%, conocimientos acerca de
redaccion, desarrollo de trabajos escritos, etc. en un 66,43%, métodos de
estudio y/o técnicas para el desarrollo de trabajos colaborativos en un 56,32% ,
introduccién o apoyo para la iniciacién a la investigaciéon y/o extension en un
43,68%, y conocimientos sobre la organizacion de la FADU y la Udelar en un
55,96% (ver tabla 09).

En 2020, el nimero de respuestas positivas obtenidas son mayores que las
negativas (64,31% y 35,69% respectivamente).

Grafica 16.2: Consideran relevante una mayor oferta de actividades extracurriculares
(no acreditables) en la facultad. Fuente: elaboracion propia.

De las respuestas afirmativas, los estudiantes manifiestan que, durante el
primer afo de facultad, les hubiera gustado haber adquirido formacion en el
uso de softwares de dibujo y/o disefio en un 91,74%, conocimientos acerca de
redaccion, desarrollo de trabajos escritos, etc. en un 69,72%, métodos de
estudio y/o técnicas para el desarrollo de trabajos colaborativos en un 64,22%,
introduccién o apoyo para la iniciacién a la investigaciéon y/o extensién en un
55,96%, y conocimientos sobre la organizaciéon de la FADU y la Udelar en un
60,09% (ver tabla 09).
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.. 2019 2020
Te gustaria que la Facultad amplie la formacioén en: — i Em——— RS
Uso de software 252 90,97% 200 91,74%
Conocimientos sobre redaccion, desarrollo de trabajos escritos, etc. 184 66,43% 152 69,72%
S;r;{))g;r:tlie‘]%tsc)s acerca de métodos de estudio y/o técnicas para el desarrollo de trabajos 156 56.32% 140 64.22%
Introduccién o apoyo para la iniciacién a la investigacion y/o extension 121 43,68% 122 55,96%
Conocimientos sobre la organizacion de la FADU y la Udelar 155 55,96% 131 60,09%

Tabla 09: Oferta de formacién. Fuente: elaboracién propia.

Lo expresado en relacién a la modalidad para adquirir estos conocimientos, en cuanto a la metodologia y el régimen de cursado se muestra para los dos afios
relevados, en las tabla que se presenta a continuacion.

Metodologia Régimen de cursado

Conocimientos de: 2019 2020 2019 2020

Clases Clases Semi- Semi-

Tutorias de Cursos | Tutorias de Cursos |Presenciales € . A distancia | Presenciales . A distancia
presenciales presenciales
consulta consulta
Uso de softwares de dlbuJO o 34 13% 27 94% 7 94% 20.00% 46 50% 33 50%
.. 17,06% | 14,20% | 68,65% | 5,00 5,00% | 81,50% ’ ’ ’ ’ ’ ’

y/o disefio
Redaccién, desarrollo de 36,41% 28,80% 34,78% 34’21% 14’47% 51’32% 38,04% 47,28% 14’67% 25’66% 34,87% 39,47%

trabajos escritos, etc.
Métodos de estudio y/o
técnicas para el desarrollo | 41,67% | 27,56% | 30,77% | 36,43% | 21,43% | 42,14% | 3590% 48,72% 15,38% 30,00% 32,14% 37,86%
de trabajos colaborativos
Introduccién o apoyo para

E‘i]rel:é;zic?gna;;lo 36,36% | 33,88% | 20,75% | 35,25% | 23,77% | 40,08% | 39:67% 43,80% 16,53% 25,41% 37,70% 36,89%
extension

Organizaci6n de la FADU y 20,03% 6% s o 1o% P e
la Udelar 36,13% | 48,39% | 15,48% | 41,22% | 39,69% | 19,08% | =% ) ; ; ; :

Tabla 10: Metodologia y Régimen de cursado. Fuente: elaboracion propia.
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A la consulta sobre si les hubiera gustado adquirir otro tipo de conocimientos
(ademas de los mencionados en la encuesta) en el primer ano de facultad, en
2019 el 75,45% de los estudiantes respondieron que no y el 24,55% hacen
referencia a los temas consultados en el bloque anterior (ver grafica 16.3).

En 2020 el 83,49% de los estudiantes respondieron que no y el 16,51% hacen
referencia a los temas consultados en el bloque anterior, especialmente en lo
que refiere al uso de software, ademas una minoria mencionan la ampliacién
de conocimientos relacionados a los cursos curriculares (ver grafica 16.4).

Si
16,

No
83,

Gréfica 16.3: Otros conocimientos en el primer afio. Fuente: elaboracion propia. Gréfica 16.4: Otros conocimientos en el primer afo. Fuente: elaboracion propia.
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Ademés, se les pregunto si conocian el curso de herramientas digitales para el En 2020 lo conoce un 38.3% de los estudiantes que respondieron la encuesta y
diseno que Facultad comenzd a implementar en 2019 a través de EVA. Lo lo curso el 15.6%.

conocen el 50.4% de los estudiantes que respondieron la encuesta y solo lo

cursaron el 12.4% (ver grafica 16.5)

Si, lo cursé
15,6%

Si, lo cursé
12,4%

No

49,5% Si, no lo cursé

22,7%

Si, no lo cursé
38,0%

Grafica 16.6: Conoces el curso herramientas digitales para el diseno. Fuente:

Gréfica 16.5: Conoces el curso herramientas digitales para el diseno. Fuente: s .
elaboracion propia.

elaboracion propia.

En 2020 se agreg0 la consulta sobre si deseaban tener mayor presencialidad en
las actividades curriculares, y el 69% de los estudiantes expresaron que si.

Wsi W No

233 (69%) 106 (31%)

0 100 200 300 400

Grafica 16.7: Mayor presencialidad. Fuente: elaboracion propia.
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Estudiantes que dejaron de cursar

Los estudiantes que manifestaron haber dejado de cursar la o las carreras a las
que se habian inscripto (11,25%) respondieron a las preguntas cuyos resultados
se presentan a continuacién.

En 2019, el 47,27% de los estudiantes que dejaron alguna de las carreras de la
FADU indica que su decision es temporal, mientras que el 52,73% restante
indica que su decision es definitiva (ver grafica 17.1). El 30.9% de los
estudiantes manifiesta que la carrera era lo que imaginaba, mientras que el
45,45 expresa que no. Los restantes, o bien no contestan o plantean respuestas
ambiguas.

Grafica 17.1: Temporalidad de la decision. Fuente: elaboracion propia.

Los estudiantes que manifestaron haber dejado de cursar la o las carreras a las
que se habian inscripto (11,72%) respondieron a las preguntas cuyos resultados
se presentan a continuacion.

En 2020, el 68,9% de los estudiantes que dejaron alguna de las carreras de la
FADU indica que su decision es temporal, mientras que el 31,1% restante
indica que su decision es definitiva (ver grafica 17.2). En ese afio, el 35,56
expresa que la carrera era lo que imaginaba mientras el 51,8 expresa que no.
Del mismo modo que en el afio anterior, el porcentaje restante no contesta o
plantea respuestas ambiguas.

Grafica 17.2: Temporalidad de la decision. Fuente: elaboracién propia.
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Finalmente, se consultd si estos estudiantes que abandonaron o postergaron En 2020 el 62,2% respondié que tiene intenciones de estudiar otra carrera
sus estudios en la FADU tienen planes de estudiar otra carrera universitaria o universitaria o terciaria (ver grafica 17.4).
terciaria, a lo que en 2019 el 74.5% respondi6 que si (ver grafica 17.3).

Gréfica 17.3: Planes de estudiar otra carrera. Fuente: elaboracién propia. Grafica 17.4: Planes de estudiar otra carrera. Fuente: elaboracion propia.
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Discusion y conclusiones

Como puede constatarse, la encuesta trata sobre tematicas diversas de las
cuales pueden realizarse algunos hallazgos:

1. En relacién con el conocimiento de los diferentes ambitos que integran la
Facultad, cabe destacar que si bien los porcentajes se mantuvieron
relativamente estables, hubo alguna mejora en lo que refiere a plazos de
inscripcion y/o renuncia a cursos y examenes, materias de primer afo y
funciones del SAE. Se destaca asimismo una mejora significativa en cuanto al
conocimiento del Plan de estudios.

Por otra parte, en 2019 casi un 44 % de los estudiantes conocia las funciones
de Bedelia en el primer mes de ingreso, y en 2020 cerca de un 43%. Llama la
atencion que mas de la mitad de los estudiantes desconoce las funciones de ese
ambito, considerando que es alli donde se realiza la inscripcién a las carreras.
También es llamativo que ese porcentaje se mantuviera relativamente igual a
pesar de que en 2020 la inscripcion se realizé en modalidad virtual.

2. Sobre las dificultades relevadas en este informe, en 2019 un 31,70% de los
estudiantes plantea haber tenido alguna dificultad en su insercién a la vida
universitaria, en su mayoria académicas y/o econdémico-financieras. En 2020
este porcentaje se mantiene relativamente estable, alcanzando el 33,33%.
Dentro de quienes plantearon dificultades, el porcentaje de estudiantes con
dificultades econémico-financieras es alto (49,03% en 2019, elevandose al
66,41% en 2020). En ambos afios se destaca, con diferente orden de prioridad,
el acceso a materiales de estudio, el acceso a una computadora adecuada y
accesorios, y la necesidad de trabajar.

A su vez los costos de alimentacién se manifiestan como un problema de
entidad, en 2019 casi un 29% de quienes expresaron problematicas
econdémico-financieras manifiesta tener dificultades para cubrir esta necesidad
bésica. En 2020 ese nimero descendi6 a un 13%, lo que puede explicarse por el
hecho de que buena parte de los estudiantes permanecieron en sus hogares de
origen debido a la situacién de emergencia sanitaria. Frente a esta realidad, el
porcentaje de estudiantes que manifestaron haber accedido a algtn tipo de
beca es del entorno del 14% del total en ambos afios. Ademas, el porcentaje de

estudiantes que trabaja es alto —considerando que se trata de una generacion
de ingreso—. En 2019 trabaja el 35,6% y en 2020 el 32,29%, por lo que si bien
ese porcentaje disminuye, la cifra contintia siendo significativa.

3. En cuanto a los ambitos de apoyo que conocen quienes continuaron la
carrera, en 2019 el 36,41% manifiesta conocer el SAE; en 2020 este porcentaje
es del 38,28%, lo que muestra la necesidad de continuar ampliando las
estrategias de difusion. Cabe destacar que en el presente ya se implementaron
nuevos canales de comunicaciéon como Instagram y también se habilité6 un
ntmero de WhatsApp para la realizacion de consultas.

En ambos afos, la gran mayoria de los estudiantes recurre a otros estudiantes
cuando se les presenta un problema (en 2019 el 75,12 y en 2020 68,49), asi
como a Bedelia, docentes y amigos. En 2020 el porcentaje de quienes recurren
a Bedelia disminuy6, aspecto que puede explicarse por la situacion de
pandemia.

4. En cuanto a las actividades curriculares y extracurriculares, el conocimiento

sobre las unidades curriculares que los estudiantes pueden cursar en su primer
afo, las respuestas obtenidas en ambos afios superan ampliamente el 50% de
los encuestados (en 2019 son el 67,28 y en 2020 el 72,92%). Por otra parte, en
2019, cerca del 57% de los estudiantes considera favorable que haya una mayor
oferta de actividades extracurriculares, mientras que en 2020 este porcentaje
asciende a poco mas del 64%. De ellos, en ambos afos, a alrededor del 90% le
hubiera gustado haber adquirido formacién en el uso de softwares de dibujo
y/o diseno. En relacion al resto de las areas consultadas, mas del 50% de los
estudiantes expres6 que le hubiera gustado adquirir conocimientos en cada
una de ellas, con una tnica excepciéon en 2019 sobre la formacion en la
Introduccién o apoyo para la iniciacion a la investigacién y/o extension que
obtuvo casi un 44% de interés. Al respecto, cabe recordar que las areas
mencionadas en el formulario fueron: redaccién, desarrollo de trabajos
escritos, etc., métodos de estudio y/o técnicas para el desarrollo de trabajos
colaborativos, introduccién o apoyo para la iniciacién a la investigacion y/o
extension, y organizacion de la FADU y la Udelar.
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Frente a la posibilidad de que se desarrollen acciones de formacioén en el uso de
softwares de dibujo y/o diseno, en 2019 la mayoria de los estudiantes prefiere
la modalidad de cursos presenciales y en 2020 cursos semipresenciales, se
destaca ademas que en 2020 quienes prefieren la modalidad de curso son la
amplia mayoria.

En forma paralela a la implementacion y procesamiento de estas encuestas la
Facultad ha instrumentado, en el correr de los ahos 2021 y 2022, una serie de
medidas que podrian colaborar con la atenciéon a algunos de los déficits
detectados. Principalmente, se trabajoé en la actualizacién y generacidon de
contenidos para el espacio web dirigido a estudiantes de la generacion de
ingreso. Desde la creacion del espacio, todos los ahos se ha actualizado la
informacion, su organizacion y los materiales multimedia alli disponibles.
Entre otras tareas, a comienzos de 2020 y de 2021 se actualiz6 el video de
bienvenida del Decano. En 2020 también se incorpord una serie de videos
sobre cada una de las carreras de la FADU, que contintan disponibles hasta la
fecha.

Del mismo modo que en 2018, los resultados preliminares de la encuesta
colaboraron en la revisién, reorganizaciéon y ampliaciéon de la informacion
correspondiente al folleto de bienvenida.

Cabe sefialar también que el SEG y el SAE organizan, desde 2019, una charla
dirigida a estudiantes de ingreso (inscriptos en las carreras de Arquitectura,
Licenciatura en Disefio de Comunicacién Visual y Licenciatura en Disefio
Industrial), con el propoésito de informarles sobre la oferta de cursos de primer
afo (tanto obligatorios como optativos) y el procedimiento de inscripcién para
cada una de las carreras que se dictan en Montevideo. En esa actividad —en la
que se procura resolver de manera inmediata las dificultades de inscripcién
que algunos estudiantes puedan tener— también participan integrantes del
DAE.

En 2020, esa instancia tuvo lugar antes de la declaracion de emergencia
sanitaria en el Saléon de Actos, con una amplia participaciéon estudiantil. En
2021, hubo que cambiar la modalidad y se coordiné con el Servicio de Medios
Audiovisuales (SMA) la realizaciéon de un audiovisual informativo en el que
participaron integrantes del SAE y del DAE. Dicho video fue compartido en

una charla informativa, dirigida a la generacién de ingreso, que se realiz6 a
través de la plataforma Zoom. Posteriormente, qued6 disponible en la pestana
de la web correspondiente a esa generacion.

Actualmente, se contintian instrumentando cursos piloto de caracter
extracurricular destinados a la generacién de ingreso, dictados por el Depinfo.
Tales cursos son: Modelado paramétrico industrial, Modelado geométrico,
Disefio editorial y Edicién de imagen. La finalidad de estos cursos es que los
estudiantes que ingresan —y también quienes se encuentren en otras etapas de
la carrera— puedan adquirir competencias genéricas requeridas a lo largo de
las carreras de la Facultad.

A partir de noviembre de 2021, desde la Comisi6én de Equidad y Género de
FADU (CEG-FADU) surgi6 la creacion de la Comision de acoso, violencia y
discriminaciéon (que anteriormente funcionaba como una subcomision), en
cumplimiento con la Nueva ordenanza de actuacién ante situaciones de
acoso y discriminacion y en diciembre de 2021 se cuenta con un nuevo
contacto de la Comision de Violencia, Acoso y Discriminacion. A partir de ese
mes su casilla de correo electrénico es vad@fadu.edu.uy. Asimismo, hay un
nuevo sitio web de la Udelar sobre violencia, acoso y discriminacién. En tal
sentido, esta previsto difundir esta informacién actualizada en la aplicacion
del préximo formulario.

La implementaciéon de la encuesta permitid, también, extraer conclusiones
tempranas y ajustar algunas medidas realizadas, asi como evaluar la
posibilidad de realizar ajustes en el propio instrumento. La encuesta
correspondiente a 2022 se encuentra en proceso de implementacién y los
datos seran procesados conjuntamente con los correspondientes a 2021.
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